
1 
 

 

 

 

 

Ylitornion Rajapalojen aapasuon hyönteisselvitys 2017 

 
 

 

 
 

Jukka Salmela & Lauri Paasivirta 

 



2 
 

Salmela J & Paasivirta L (2017) Ylitornion Rajapalojen aapasuon hyönteisselvitys 2017. Lapin 

maakuntamuseon raportti, 16 s. 

 

Tiivistelmä 

Vuonna 2017 tutkittiin Obb Ylitornion Rajapalojen aapasuon hyönteislajistoa. Aineisto kerättiin kahdelta 

pyyntikohteelta, koe (Palokkaanlampi S) ja kontrolli (Rumajärvi W), joista edellisellä oli tehty 

malminetsintään liittyvä syväkairaus talvella 2015–2016. Koe oli suotyypiltään mesotrofista rimpinevaa, jota 

luonnehtivat laajat, lampimaiset rimmet. Kontrolli oli rimpi-välipintaista lettoa, jossa ei ollut avovesirimpiä. 

Hyönteiset kerättiin käyttäen yhtä Malaise-pyydystä kummallakin kohteella, pyyntikausi alkoi 8.6. ja päättyi 

28.8. Lisäksi aikuisia hyönteisiä kerättiin haavimalla kasvillisuutta pyydysten lähistöltä, kukin haavinta kesti 

seitsemän minuuttia ja ne suoritettiin 8.6., 20.6., 3.7., 10.7., 24.7., 7.8. ja 28.8. Kerätystä aineistosta määritettiin 

yhteensä 221 taksonia, joista 107 oli surviaissääskiä ja 114 muita hyönteisiä, erityisesti muita sääskiä (esim. 

Tipuloidea, Ceratopogonidae, Sciaridae) ja vesiperhosia. Pyyntikohteiden yhteisöt olivat melko samanlaiset ja 

niiden lajimäärä ja diversiteetti olivat lähes yhtä suuret. Määritetyistä lajeista kolme oli punaisen kirjan lajeja 

(Orimarga attenuata EN, Agrypnia sahlbergi NT, Boletina dubia NT), neljä lajia havaittiin ensimmäistä kertaa 

Suomesta ja viisi lajia on toistaiseksi tieteelle kuvaamatta. Rajapalojen aapasuo on akvaattiselta ja 

semiakvaattiselta lajistoltaan hyvin edustava, sillä suon lajisto on suhteellisen runsas ja sillä elää useita 

harvinaisia, jopa uhanalaisia lajeja. Rajapalojen alueen soiden hyönteisyhteisöjä on syytä tutkia jatkossakin, 

jotta tietämys lajien esiintymisestä ja elinpaikkavaatimuksista tarkentuu.   

 

Jukka Salmela, Lapin maakuntamuseo, Arktikum, Pohjoisranta 4, 96200 Rovaniemi; 

jukka.salmela@rovaniemi.fi  

Lauri Paasivirta, Tahkonkatu 12 as. 9, 24100 Salo; lauri.paasivirta@suomi24.fi 

 
Kannen kuva: Malaise-pyydys Rajapaloilla, Rumajärven länsipuolen letolla. 20.6.2017 J. Salmela. 
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1. Johdanto 

 

Rajapalojen aapasuo Palokkaanlammen eteläpuolella kuuluu suojeluohjelma-alueeseen ja Mustiaapa-

Kaattasjärven Natura 2000-alueeseen (FI1301301). Rajapalojen suot ovat Pohjanmaan aapasoita ja kuuluvat 

keskiboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen 3c eli Lapin kolmioon.  

 

Rajapalojen alueen hyönteislajisto on tätä ennen ollut täysin tutkimatonta. Salmela ym. (2015) ovat selvittäneet 

vesihyönteisiä ja semiakvaattisia hyönteisiä kahdelta lähistön suolta, Mustiaavalta ja Kaunismaan 

pohjoispuoliselta letolta. Lisäksi Mustiaapa-Kaattasjärveen kuuluvalta Harakkasaajon poltetulta 

metsäsaarekkeelta on kerätty hyönteisiä ikkunapyydyksin 2014 (J. Salmela, julkaisematon).  Koska 

Rajapalojen alueelle kohdistuu malminetsintää (esim. näytteenotot pintamoreenista ja syväkairaukset), on 

hyönteislajiston systemaattinen selvitystyö perusteltua, jotta voidaan puolueettomasti arvioida kohteen 

luontoarvoja ja rajata arvokkaita elinympäristöjä malminetsinnän ulkopuolelle. 

 

Tässä selvityksessä valittiin tutkimuskohteiksi Palokkaanlammen eteläpuolelta kaksi kohdetta, joista toisella 

oli tehty talvella 2015–2016 syväkairaus (koe), toisella ei ollut tehty malminetsintään liittyviä toimenpiteitä 

(kontrolli). Faunistisen peruskartoituksen lisäksi tässä selvityksessä vertaillaan näiden kahden kohteen lajistoa. 

Mawson oy kustansi tämän selvityksen maastotöistä aiheutuneet kulut sekä osan materiaalikustannuksista. 

Muun työn JS teki virkatyönä sekä LP vapaaehtoistyönä. Lapin maakuntamuseon tehtäviin kuuluvat 

lajistoselvitykset ja pienimuotoiset tutkimukset. Näiden selvitys avulla parannetaan tietämystä maakunnan 

eliölajistosta sekä kartutetaan museon kokoelmaa kokoelmapoliittisten linjausten mukaisesti. 

 

2. Aineisto ja menetelmät 

 

Tutkimusalue 

 

Rajapalojen alue sijaitsee Ylitornion kunnan itärajalla, noin 20 km Muurolasta länteen, Aavasaksantien 

pohjoispuolella. Lapin mittakaavassa suhteellisen eteläisestä sijainnistaan huolimatta Rajapalot on 

maisemallisesti erittäin erämainen, sillä suot ovat ojittamattomat ja kangasmaat ovat hakkaamattomia. 

Palokkaanlammen eteläpuolinen suo Rumajärven länsipuolelle saakka (Kuva 1) on pääosiltaan rimpistä 

aapasuota. Suon rimpiset osat ovat joko väli- tai rimpipintaisia lettoja tai keskiravinteista, suursaraista nevaa. 

Tyypillisiä kasveja ovat mm. jouhisara, leväkkö, vaaleasara ja villapääluikka, sekä sammalista rahkasammalet 

ja lettolierosammal. Punakämmekkä kasvaa melko tavallisena keskiravinteisilla ja lettoisilla osilla, suovalkulla 

on populaatio ainakin Rumajärven länsipuolella. Rimpisten soiden ohella puustoiset suot ovat tavallisia, 

varsinkin rämeet ja nevarämeet. Alueen kallioperä koostuu muun muassa emäksisestä vulkaniiteistä, 

vaihtelevista sedimenteistä sekä liuskeista (Ja. Kinnunen, henk.koht.tiedonanto, paikkatietoikkuna.fi).  

 

Pyyntikohteet ja aineiston kerääminen  

 

Koe-pyyntiala (Palokkaanlampi S, Kuva 2) sijoitettiin mesotrofiselle nevalle kahden suuren rimpiallikon 

väliselle jänteelle ja kontrolli-pyyntiala (Rumajärvi W) rimpipintaiselle letolle (kansikuva), jonka 

läheisyydessä ei kuitenkaan ollut avovesiallikoita. Koe-pyyntialan läheltä 6.6.2017 mitattu suoveden 

sähkönjohtokyky oli 21,3 mS/m ja kontrolli-pyyntialan 17,6 mS/m. Kuten johdannossa todettiin, koe-

pyyntialalla oli tehty syväkairaus kaksi vuotta sitten talvella. Paikalla oli merkkinä puukeppi, mutta 

kairauspistettä oli muuten mahdoton havaita maastosta, esimerkiksi kairaussoijaa ei ollut lainkaan näkyvillä 

kairauspisteen ympäristössä. Tämä kairauspiste oli Rajapalojen avosuolla ainoa laatuaan. Tästä pisteestä 

suovesien virtaussuunta oli kohti koillista Palokkaanjokeen. Kontrollipyydys pyrittiin alun perin sijoittamaan 

samalle suotyypille, mutta vastaavaa kohdetta ei ollut lähistöllä, joka olisi sijainnut riittävän kaukana koe-

pyyntialasta ja olisi ollut tästä hydrologisesti riippumaton. Näin ollen kontrolli-pyyntiala jouduttiin 

sijoittamaan hieman erilaiselle suotyypille. Kontrolli-pyyntialan suovesien virtaussuunta oli itään 

Rumajärvelle. Pyyntikohteiden välinen etäisyys oli 450 m. 

 

Aikuisia hyönteisiä kerättiin Malaise-pyydyksillä ja haavimalla. Malaise-pyydys (korkeus on 140, pituus 110 

ja leveys 70 cm) on kankaasta valmistettu hyönteisansa, joka soveltuu erityisesti kaksisiipisten hyönteisten ja 

eräiden vesihyönteisryhmien keräämiseen (Salmela ym. 2015). Pyydyksissä käytettiin pyyntinesteenä 80 % 
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etanolia ja ne koettiin noin kuukauden välein. Kerätty aineisto säilöttiin lopulta 70 % etanoliin. Malaise-

pyydykset asetettiin suolle tukikeppien varaan, purkkipäätyjen ollessa etelän suuntaan. Pyydysten ympäriltä, 

noin 30 m säteellä, kerättiin hyönteisiä haavimalla. Käytetty haavi oli tukeva ns. lyöntihaavi, jonka kehyksen 

halkaisija oli 25 cm. Haavilla iskettiin kasvillisuuteen ja pyrittiin myös keräämään parveilevia tai muuten 

lentäviä hyönteisiä. Kukin haavinta kesti seitsemän minuuttia ja ne suoritettiin 8.6., 20.6., 3.7., 10.7., 24.7., 

7.8. ja 28.8. Haavinnan jälkeen kerätty aineisto tainnutettiin kloroformilla ja säilöttiin 70 % etanoliin. Aineiston 

keräsi JS. 

 

Hyönteisaineiston käsittely ja määrittäminen 

 

Kerätty hyönteisaineisto esikäsiteltiin preparointimikroskoopin alla, eli määritettävät hyönteiset eroteltiin 

muusta materiaalista. Lajitasolle määritettiin sudenkorennot (Odonata), päivänkorennot (Ephemeroptera), 

koskikorennot (Plecoptera), vesiperhoset (Trichoptera), vaaksiaiset (Tipuloidea), polttiaiset (Ceratopogonidae, 

ei Culicoides), sulkahyttyset (Chaoboridae), surviaissääsket (Chironomidae), perhossääsket (Psychodidae), 

lantasääsket (Scatopsidae), sienisääsket (Sciaroidea), osa harsosääskistä (Sciaridae) sekä osa äkämäsääskistä 

(Cecidomyiidae). LP määritti surviaissääsket, JS muut hyönteiset. Haaviaineiston pistiäisiä, kärpäsiä yms. 

määrittämättä jääneitä hyönteisiä ei talletettu, mutta Malaise-pyydysten residuaaliaineisto (eli määrittämätön 

hyönteismassa) on talletettu Lapin maakuntamuseon kokoelmaan. Selvityksen alaiset hyönteiset määritettiin 

pääasiassa lajitasolle ja niistä on talletettu yksilöitä Lapin maakuntamuseon kokoelmaan joko kryo-putkiin 

(tilavuus 2 ml, korkissa kumitiivisterengas) 70 % etanoliin tai euparal-lasipreparaatteina. Surviaissääskien 

yksilömääriä ei laskettu, vaan niille annettiin runsausindeksi 1–4 (1=1–3, 2= 4–20, 3=21–50 ja 4= >50 yksilöä). 

Museoon talletetut näytteet ja muu alkuperäinen määritysaineisto on talletettu Kotka-

kokoelmienhallintajärjestelmään ja aineisto on julkisesti näkyvissä laji.fi-portaalin kautta (dataset Palokas 

inventory GX.4153).  

 

Aineiston tilastollinen käsittely 

 

Määritetty aineisto koostettiin matriisiksi excelin pivot-toiminnon avulla ja yhdistettiin pyyntialakohtaisesti 

(koe ja kontrolli omissa sarakkeissaan). Kokonaislajimäärät, yksilömäärään perustuva rarefaktio, diversiteetti-

indeksit ja lajistolliset samankaltaisuudet laskettiin PAST-ohjelman (Hammer ym. 2001) avulla. Fisherin alfa-

indeksi on peräisin yhteisöekologian runsausjakaumamallista ja sitä voidaan käyttää myös diversiteetti-

indeksinä (Magurran 2004). Fisherin alfa on sitä suurempi, mitä suurempi on lajimäärä ja mitä tasaisemmin 

runsaus on jakautunut lajien kesken. Yksilömäärään perustuva rarefaktio standardisoi näytekoot yhtä suuriksi 

ja mahdollistaa yhteisöjen vertailun; rarefaktiokuvaajan avulla yhteisöjen erot voidaan visualisoida. Jaccardin 

ja Brayn–Curtisin samankaltaisuusindeksejä käytetään yhteisöjen parittaisissa vertailuissa ja arvot voivat 

vaihdella välillä 0–1, jossa 0 on täysin erilaiset yhteisöt (ei yhtään samaa lajia) ja 1 täysin samanlaiset yhteisöt 

(Magurran 2004). Jaccardin indeksi lasketaan arvoilla 0 ja 1 eli esiintyy – ei-esiinny, Brayn–Curtisin indeksi 

ottaa lajien runsaudet huomioon.  

    

3. Tulokset ja tulosten tulkintaa 

 

Lajimäärä ja lajisto, diversiteetti ja pyyntialojen samankaltaisuus 

 

Kerätystä aineistosta määritettiin yhteensä 221 lajia (Liite 1). Yhdistetyn aineiston runsaimpia lajeja olivat 

surviaissääsket Psectrocladius limbatellus, Polypedilum tritum, Polypedilum arundineti, Paratanytarsus 

brevicalcar, Metriocnemus beringensis, Psectrocladius calcaratus, Microtendipes chloris, Pagastiella 

orophila ja Cladotanytarsus mancus, vaaksiaiset Phylidorea squalens, Tipula luteipennis, Tricyphona unicolor 

ja Erioptera nielseni sekä vesiperhoset Oxyethira mirabilis, Holocentropus insignis ja Agrypnia picta. 

Määritetyn aineiston kokonaisyksilömäärä oli noin 2500. Survaissääskiä määritettiin eniten, 107 lajia, muissa 

ryhmissä lajimäärä jakaantui seuraavasti: Cecidomyiidae 7, Ceratopogonidae 16, Chaoboridae 2, 

Ephemeroptera 1, Odonata 4 (keräyspaikkojen ulkopuolella nähtiin lisäksi Aeshna caerulea, Libellula 

quadrimaculata ja Cordulia aenea), Plecoptera 2, Psychodidae 4, Ptychopteridae 1, Scatopsidae 2, Sciaridae 

18, Sciaroidea 15, Tipuloidea 24, Trichoptera 18, eli muita määritettyjä hyönteisiä oli hieman enemmän kuin 

surviaissääskiä. Lajimäärä on aapasuolle korkeahko (ks. esim. Salmela 2008, Salmela ym. 2015), mutta ei 
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poikkeuksellisen korkea. Aineistosta puuttui iso osa harvinaisimpia suovaaksiaisia, mutta nämä lajit 

esiintynevät vain Metsä- ja Tunturi-Lapissa. 

 

Koe-pyyntialalta havaittiin vähemmän lajeja (148) kuin kontrolli-pyyntialalta (161). Kohteiden 

rarefaktiokäyrät (Kuva 3) ovat kuitenkin melkein identtiset ja niiden perusteella kohteiden 

monimuotoisuudessa ei ole eroja; myös Fisherin alfa diversiteetti-indeksin arvo on molemmilla kohteilla lähes 

yhtä suuri (koe 44,8, kontrolli 48,0). Kohteet ovat lajistollisesti melko samanlaisia sekä Jaccardin (0,40) että 

Brayn–Curtisin (0,47) samankaltaisuusindeksien perusteella arvioituina. Kohteiden runsausjakaumat ovat 

samankaltaiset (Kuva 4), molemmissa jakaumissa on ns. pitkä häntä eli useita yhden yksilön perusteella 

havaittuja lajeja; kontrolli-kohteessa näitä vähälukuisia lajeja oli enemmän. 

 

Surviaissääskistä varsinaisia suolajeja (allikot mukaanlukien) ovat useimmat tässä havaitut Orthocladiinae-

alaheimon taksonit sekä Monopelopia tenuicalcar, Natarsia punctata, Krenopelopia binotata, Paratendipes 

subaequalis, Polypedilum arundineti, P. tritum ja Zavrelia pentatoma. Lettoisuutta - mesotrofiaa ilmentävät 

M. tenuicalcar, Corynoneura sp.1, Limnophyes aagaardi, Metriocnemus atriclava, Paraphaenocladius 

intercedens, Psectrocladius calcaratus, Tavastia yggdrasilia, Zalutschia mallae, Cladopelma bicarinatum, 

Omisus caledonicus, P. subaequalis, P. arundineti, Paratanytarsus brevicalcar, Tanytarsus pr. occultus ja T. 

verralli. Muista hyönteisistä 37 lajia (32 %) arvioitiin varsinaisiksi suolajeiksi. Näistä esimerkiksi 

Dicranomyia distendens, Phylidorea squalens, P. heterogyna, Erioptera flavata ja Idioptera linnei esiintyvät 

oligo – eutrofisilla soilla, mutta ainakin Orimarga attenuata, O. juvenilis, Neoplatyura noorae, Phylidorea 

abdominalis, Sciara sp ja Tipula luteipennis vain keskiravinteisillä tai lettoisilla soilla. 

 

Osa havaituista lajeista on selkeämmin akvaattisia, niiden toukat elävät joko Rajapalojen suon syvissä 

rimmissä tai läheisissä järvissä. Pieni osa havaituista lajeista elää virtavesissä, kuten Parochlus kiefferi, 

Micropsectra spp ja Capnia atra; nämä lajit ovat saattaneet päätyä pyydyksiin Palokkaanjoelta. Eräät havaitut 

lajit elävät ensisijaisesti metsissä, kuten Corynoptera spp ja Ula mixta.  

 

Uhanalaiset ja harvinaiset lajit 

 

Rajapalojen selvityskohteilta havaittiin yhteensä kolme punaisen kirjan lajia (Rassi ym. 2010), erittäin 

uhanalainen (EN) kalkkisarakka (Orimarga juvenilis, Limoniidae) sekä silmälläpidettävät (NT) Boletina dubia 

(Mycetophilidae) ja tundrahiidekäs (Agrypnia sahlbergi, Phryganeidae). Kalkkisarakka ja B. dubia havaittiin 

vain kontrolli-pyyntialalta ja tundrahiidekäs koe-pyyntialalta. Näistä lajeista kalkkisarakka on selvästi 

harvinaisin, sillä siitä oli tätä ennen vain kaksi havaintoa (Obb Tervola, Lkoc Kittilä), molemmat 

kalkkivaikutteisilta, luonnontilaisilta letoilta. Lajin esiintyminen Rajapaloilla oli yllätyksellisestä, koska 

vastaavan tyyppisiltä letoilta on Lounais-Lapista kerätty melko paljon aineistoja. Boletina dubia on taasen 

tavallinen suolaji Lapissa, sen status ehdotetaan muutettavaksi elinvoimaiseksi (LC) seuraavassa 2019 

uhanalaisuusarviossa. Tundahiidekäs on tätä ennen tunnettu vain pohjoisimmasta Metsä-Lapista (Lkoc 

Puljutunturi, Li Sarmitunturi) sekä Tunturi-Lapista, havaintopaikkoja on vain muutamia (laji.fi, J. Salokannel, 

henk.koht. tiedonanto). Lajin havainto Rajapaloilta on Fennoskandian eteläisin ja luonnollisesti uusi 

maakunalle Obb. 

 

Kahdeksaa lajia ei toistaiseksi ole virallisesti julkaistu esiintyvän Suomessa (Bezzia xanthogaster, Bradysia 

leucopeza, Dasyhelea ledi, D. unicolor, Monohelea estonica, Porricondyla colpodioides, P. errabunda, 

Pseudolycoriella hartmanni). Näistä lajeista B. xanthogaster, M. estonica, P. errabunda ja P. colpodioides 

havaittiin Suomesta ensimmäisen kerran Rajapaloilta, M. estonica on samalla Pohjoismaille uusi laji. Näistä 

polttiaiset ovat akvaattisia tai semiakvaattisia ja osa lajeista, ainakin Dasyhelea spp ja M. estonica (ks. 

Delecolle & Rieb 1995), ovat ensisijaisesti soilla eläviä. Dasyhela ledi tunnettiin tätä ennen vain tyyppipaikalta 

Venäjän Yakutiasta (Remm 1993), Norjasta (Hagan ym. 2000) sekä Obb Rovaniemeltä ja Lkoc Kolarista. 

Dasyhelea unicolor on sekin vähän kerätty laji, sillä se tunnettiin entuudestaan vain Virosta (Remm 1962) sekä 

Itä-Lapista (Lkor). Harsosääsket B. leucopeza ja P. hartmanni ovat suolajeja, joista ainakin edellä mainittu 

näyttäisi esiintyvän vain lettoisilla soilla (ks. myös Menzel ym. 2006). Äkämäsääsket P. colpodioides ja P. 

errabunda ovat ekologialtaan huonosti tunnettuja, mutta enemmistö alaheimon Porricondylinae lajeista ovat 

riippuvaisia lahopuusta (Jaschhof & Jaschhof 2013).  
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Lisäksi aineistossa oli viisi toistaiseksi tieteelle kuvaamatonta lajia (Corynoneura sp.1 ”Tvärminne”, 

Parachironomus pr. biannulatus, Tanytarsus pr. occultus, Porricondylinae sp, Sciara sp). Näistä lajeista 

Corynoneura sp.1 tunnetaan sekä maamme etelä- että pohjoisosista, laji elää rehevillä, märillä soilla ja luhdilla, 

P. pr. biannulatus on taasen pohjoispainotteinen seisovien vesien laji. Tanytarsus pr. occultus-taksonin LP on 

aikaisemmin kerännyt St Rauman Lapin Kauklastenjärveltä, joka on rehevä lintujärvi ja jossa on suolaikkuja 

ja -allikoita reunoilla. Laji eroaa T. occultus-lajista mustan värityksen sekä koiraan hypopygiumin rakenteen 

perusteella; taksonit esiintyivät sympatrisesti Rajapaloilla. Porricondylinae sp tunnetaan vain Ruotsin 

Öölannista ja Rajapaloilta; taksonia ei voida tällä hetkellä sijoittaa yhteenkään nimettyyn sukuun (M. Jaschhof, 

henk.koht.tiedonanto). Sciara sp on ilmoitettu Suomesta ensimmäisen kerran Tb Toivakasta (Salmela & 

Vilkamaa 2005) ja laji tunnetaan Suomen lisäksi Viron Saarenmaalta. Lajia on havaittu ainoastaan letoilta, 

Lapin havainnot ovat Lapin kolmiosta ja Keski-Lapin ns. vihreäkivivyöhykkeeltä. Tämän taksonin tieteellinen 

lajinkuvaus on tekeillä (P. Vilkamaa ym., käsikirjoitus).    

 

Petosienisääski (Keroplatidae) Neoplatyura noorae on harvinainen, hiljattain tieteelle uutena kuvattu laji 

(Salmela & Suuronen 2014). Lajia on havaittu vain lettosoilta maakunnista Obb, Lkor ja Lkoc eikä sitä 

toistaiseksi tunneta muualta kuin Suomen Lapista. Lajia ehdotetaankin silmälläpidettäväksi (NT) tulevassa 

2019 uhanalaisuusarviossa. 

 

Muita huomionarvoisia lajeja 

 

Surviaissääsket Procladius cf. vesus (lienee syn. islandicus), Acamptocladius reissi, Lappokiefferiella 

platytarsus, Zalutschia tornetraeskensis, Dicrotendipes tritomus, Parachironomus pr. biannulatus, 

Synendotendipes dispar ja Tanytarsus pr. occultus havaittiin tässä selvityksessä ensimmäistä kertaa 

eliömaakunnasta Obb. Näistä lajeista L. platytarsus on harvinaisin, sillä se on aikaisemmin havaittu vain 

maakunnista Tb ja Le. Tundrahiidekkään ohella vesiperhosiin kuuluva järvipalkonen (Oxyethira distinctella) 

havaittiin eliömaakunnalle uutena. Tässä selvityksessä havaittiin kaksi lantasääskilajia, joista molemmat ovat 

huonosti tunnettuja. Colobostema infumatum tunnetaan vain muutamien keräysten perusteella N Tuusulasta, 

Lkoc Muoniosta (molemmat Luomuksen kokoelmassa, A. Haarto, henk.koht. tiedonanto) sekä Lkor 

Pomokairasta lettosuolta (laji.fi). Thripomorpha paludicola on sekin vähän kerätty laji, sillä siitä on havainnot 

vain Ab Lohjalta, Kaarinasta ja Ta Tampereelta (laji.fi), uudet havainnot ovat kosteikoilta.  

 

Rajapalojen aapasoiden suojelullinen merkitys ja malminetsinnän vaikutukset 

 

Tämän selvityksen perusteella Rajapalojen aapasuolla elää varsin monimuotoinen hyönteisyhteisö. Suon 

luontoarvoja todennäköisesti selittävät kallioperän emäksisyys ja suon pinnanmuotojen sekä 

kasvillisuustyyppien moninaisuus. Pyyntikohteilla ja niiden läheisyydessä oli ravinteisuudeltaan ja 

kosteusoloiltaan vaihtelevia paikkoja, kuten koe-pyyntialan suuret, lampimaiset rimmet ja aapasoiden reunojen 

nevarämeet. Huomionarvoista on myös mainita sudenkorentojen runsaus kaikkialla aapasuon alueella, 

esimerkiksi taigatytönkorento (Coenagrion johanssoni) ja pohjanukonkorento (Aeshna caerulea) esiintyivät 

suolla runsaslukuisina. Survaissääskien ja vesiperhosten määrät olivat nekin huomattavia. Rajapalojen 

suojeluarvot ovat sekä lajiston että suotyyppien moninaisuudessa että maisemallisessa eheydessä. Vaikka 

alueelta havaittiin vain kolme punaisen kirjan lajia, havaittiin sieltä jopa neljä Suomelle uutta lajia sekä viisi 

taksonia, joita ei ole vielä tieteellisesti nimetty. Lisäksi ainakin yksi havaituista lajeista (N. noorae) saanee 

silmälläpidettävän (NT) statuksen uudessa 2019 punaisessa kirjassa.  

 

Koe- ja kontrollipyyntikohteiden lajistot eivät olleet identtiset, mutta samankaltaisuusindeksien perusteella 

niiden yhteisöt olivat kuitenkin melko samankaltaiset. On todennäköistä, että erot johtuvat pyyntikohteiden 

erilaisista olosuhteista. Tämän selvityksen perusteella ei voi varmasti ottaa kantaa, onko syväkairauksella ollut 

vaikutusta suon hyönteislajistoon, mutta on todennäköistä, että havaitut lajistoerot johtuvat selvityskohteiden 

toisistaan poikkeavista suotyypeistä. Saatujen tulosten perusteella näyttää sille, että koe-pyyntikohteen lajisto 

on aapasoille tavanomaista, sekä lajimäärältään että lajiston koostumukseltaan. Toisaalta tältä paikalta kerättiin 

harvinainen tundrahiidekäs sekä lähes kaikki Pohjoismaille uuden lajin M. estonica yksilöistä.  Syväkairauksen 

vaikutuksia voi olla myös vaikea havaita tässä selvityksessä käytetyillä menetelmillä, koska kairauspisteen 

ympärillä on laajat alueet, jotka puskuroivat mahdollisia negatiivisia vaikutuksia. Mahdollisia syväkairauksen 

vaikutuksia vedenlaatuun voisi ehkä parhaiten seurata vesikemiallisten parametrien avulla. 
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Kuva 1. Kartta selvitysalueesta ja pyyntikohteiden sijainnit Palokkaanlammen eteläpuolisella aapasuolla. 

Natura 2000-alue on tummennettu, mittakaavajanan pituus on 200 m. Kartta on tuotettu paikkatietoikkuna.fi 

palvelun avulla. 
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Kuva 2. Malaise-pyydys Palokkaanlammen eteläpuolella, koe-pyyntiala. Kuva J. Salmela 6/2017. 

 

 
Kuva 3. Pyyntikohteiden koe (punainen) ja kontrolli (sininen) yksilömäärään perustuvat rarefaktiokuvaajat. 
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Kuva 4. Pyyntikohteiden (koe, kontrolli) hyönteisyhteisöjen runsausjakaumat. Mustat pisteet kuvaavat lajeja 

ja lajit on järjestetty runsaimmasta harvinaisimpaan. Punainen viiva on PAST-ohjelman aineistoon sovittama 

logaritmisen sarjan malli. 
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Liite 1. Rajapalojen aapasuolta 2017 määritettyjen lajien lista. Surviaissääskien yksilömäärät ovat 

runsausindekseillä 1–4, muilla hyönteisillä ilmoitetaan absoluuttiset yksilömäärät. Palokkaanlampi S=koe, 

Rumajärvi W=kontrolli. 

    Palokkaanlampi S Rumajärvi W   

laji taksonominen ryhmä Malaise haavi Malaise haavi yht 

Cecidomyiinae Cecidomyiidae     3   3 

Coccopsilis paneliusi Cecidomyiidae     2   2 

Lestremia cinerea Cecidomyiidae 4       4 

Porricondyla colpodioides Cecidomyiidae     1   1 

Porricondyla errabunda Cecidomyiidae 1       1 

Porricondylinae Cecidomyiidae 1   1   2 

Winnertzia Cecidomyiidae     1   1 

Alluaudomyia quadripunctata  Ceratopogonidae       1 1 

Atrichopogon forcipatus Ceratopogonidae     1   1 

Atrichopogon griseolus Ceratopogonidae     8 2 10 

Atrichopogon maculatus Ceratopogonidae       2 2 

Atrichopogon rostratus Ceratopogonidae     1   1 

Bezzia nigritula Ceratopogonidae 4   5 1 10 

Bezzia xanthogaster Ceratopogonidae     1 5 6 

Brachypogon incompletus Ceratopogonidae   1 1   2 

Brachypogon norvegicus Ceratopogonidae 5   5 1 11 

Brachypogon sociabilis Ceratopogonidae 6   1   7 

Dasyhelea europaea Ceratopogonidae       1 1 

Dasyhelea ledi Ceratopogonidae     4   4 

Dasyhelea unicolor Ceratopogonidae   2     2 

Forcipomyia nigrans Ceratopogonidae     1   1 

Monohelea estonica Ceratopogonidae 6 8 1   15 

Palpomyia Ceratopogonidae 3 3 3   9 

Chaoborus obscuripes Chaoboridae 3       3 

Mochlonyx velutinus Chaoboridae     1   1 

Chironomus clarus Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Chironomus melanescens Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Chironomus melanotus Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Chironomus mendax Chironomidae, Chironominae, Chironomini     2   2 

Chironomus saxatilis Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1 1 2 1 5 

Cladopelma bicarinatum Chironomidae, Chironominae, Chironomini   2 2 2 6 

Cladopelma viridulum Chironomidae, Chironominae, Chironomini 2 2 1 1 6 

Dicrotendipes pulsus Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1 1 2   4 

Dicrotendipes tritomus Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Lauterborniella agrayloides Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1 1 2 3 7 

Microtendipes chloris Chironomidae, Chironominae, Chironomini 4   3 1 8 

Microtendipes pedellus Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1       1 

Omisus caledonicus Chironomidae, Chironominae, Chironomini   2 2 1 5 

Pagastiella orophila Chironomidae, Chironominae, Chironomini 4 2 3 1 10 

Parachironomus pr. biannulatus Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1       1 



12 
 

Paratendipes subaequalis Chironomidae, Chironominae, Chironomini   1 1 1 3 

Phaenopsectra punctipes Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1 2 1   4 

Polypedilum arundineti Chironomidae, Chironominae, Chironomini 3 1 4   8 

Polypedilum cultellatum Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1   2   3 

Polypedilum sordens Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Polypedilum tetracrenatum Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1   1   2 

Polypedilum tritum Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1 2 4 2 9 

Stenochironomus hibernicus Chironomidae, Chironominae, Chironomini 2   2   4 

Stictochironomus rosenschoeldi Chironomidae, Chironominae, Chironomini 1       1 

Synendotendipes dispar Chironomidae, Chironominae, Chironomini     1   1 

Synendotendipes impar Chironomidae, Chironominae, Chironomini     2   2 

Pseudochironomus prasinatus 
Chironomidae, Chironominae, 
Pseudochironomini 1 1     2 

Cladotanytarsus difficilis Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1       1 

Cladotanytarsus mancus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 4 3 2 2 11 

Cladotanytarsus nigrovittatus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 2 1 1   4 

Micropsectra junci Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini     1 1 2 

Micropsectra recurvata Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1 1 2   4 

Paratanytarsus brevicalcar Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1   4 1 6 

Paratanytarsus penicillatus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1   2 1 4 

Stempellinella edwardsi Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1   2   3 

Tanytarsus pr. occultus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1   2   3 

Tanytarsus aberrans Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 2       2 

Tanytarsus curticornis Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1   2   3 

Tanytarsus gregarius Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1       1 

Tanytarsus inaequalis Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 2   2   4 

Tanytarsus lestagei Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini     1   1 

Tanytarsus occultus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 1 1 1   3 

Tanytarsus striatulus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini 2   2 1 5 

Tanytarsus telmaticus Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini     1   1 

Tanytarsus verralli Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini     2   2 

Zavrelia pentatoma Chironomidae, Chironominae, Tanytarsini     1   1 

Acamptocladius reissi Chironomidae, Orthocladiinae 1 1   1 3 

Corynoneura sp.1 Chironomidae, Orthocladiinae 2 1     3 

Corynoneura arctica Chironomidae, Orthocladiinae 1   1   2 

Corynoneura celeripes Chironomidae, Orthocladiinae 1   2 1 4 

Cricotopus flavocinctus Chironomidae, Orthocladiinae 1 1     2 

Cricotopus tricinctus Chironomidae, Orthocladiinae 1   1   2 

Gymnometriocnemus volitans Chironomidae, Orthocladiinae 1 1 1   3 

Lappokiefferiella platytarsus Chironomidae, Orthocladiinae       1 1 

Limnophyes aagaardi Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Limnophyes asquamatus Chironomidae, Orthocladiinae 3 2 2 1 8 

Limnophyes edwardsi Chironomidae, Orthocladiinae 1   1   2 

Limnophyes minimus Chironomidae, Orthocladiinae 2 2 2 2 8 

Limnophyes natalensis Chironomidae, Orthocladiinae 1   2   3 
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Metriocnemus atriclava Chironomidae, Orthocladiinae 3 1 1 3 8 

Metriocnemus beringensis Chironomidae, Orthocladiinae 4 2     6 

Metriocnemus fuscipes Chironomidae, Orthocladiinae 1       1 

Metriocnemus picipes Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Paracricotopus uliginosus Chironomidae, Orthocladiinae 1 3 2 2 8 

Parakiefferiella coronata Chironomidae, Orthocladiinae     1 1 2 

Parametriocnemus stylatus Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Paraphaenocladius impensus Chironomidae, Orthocladiinae 2   1 1 4 

Paraphaenocladius intercedens Chironomidae, Orthocladiinae 1   2   3 

Psectrocladius barbatipes Chironomidae, Orthocladiinae 2 1 1   4 

Psectrocladius bisetus Chironomidae, Orthocladiinae 2 1 1   4 

Psectrocladius calcaratus Chironomidae, Orthocladiinae 4 3 2 3 12 

Psectrocladius conjungens Chironomidae, Orthocladiinae     1 1 2 

Psectrocladius fennicus Chironomidae, Orthocladiinae     3 1 4 

Psectrocladius limbatellus Chironomidae, Orthocladiinae 3 2 4 3 12 

Psectrocladius obvius Chironomidae, Orthocladiinae 1       1 

Psectrocladius oligosetus Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Psectrocladius psilopterus Chironomidae, Orthocladiinae 1   1 1 3 

Psectrocladius schlienzi Chironomidae, Orthocladiinae 3 1 2 1 7 

Psectrocladius zetterstedti Chironomidae, Orthocladiinae 1 2 1 2 6 

Pseudorthocladius curtistylus Chironomidae, Orthocladiinae 1 1 1 1 4 

Pseudorthocladius pilosipennis Chironomidae, Orthocladiinae 2       2 

Pseudosmittia forcipata Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Pseudosmittia obtusa Chironomidae, Orthocladiinae       1 1 

Psilometriocnemus europaeus Chironomidae, Orthocladiinae 1 1     2 

Smittia nudipennis Chironomidae, Orthocladiinae       2 2 

Tavastia yggdrasilia Chironomidae, Orthocladiinae 1 2     3 

Thienemanniella minuscula Chironomidae, Orthocladiinae 2 2 2 1 7 

Zalutschia humphriesiae Chironomidae, Orthocladiinae 1       1 

Zalutschia mallae Chironomidae, Orthocladiinae     1   1 

Zalutschia tornetraeskensis Chironomidae, Orthocladiinae       1 1 

Parochlus kiefferi Chironomidae, Podonominae 1       1 

Ablabesmyia longistyla Chironomidae, Tanypodinae 2   1   3 

Ablabesmyia monilis Chironomidae, Tanypodinae     2   2 

Ablabesmyia phatta Chironomidae, Tanypodinae 1   3   4 

Arctopelopia barbitarsis Chironomidae, Tanypodinae     1   1 

Conchapelopia melanops Chironomidae, Tanypodinae     2   2 

Krenopelopia binotata Chironomidae, Tanypodinae 1   1   2 

Monopelopia tenuicalcar Chironomidae, Tanypodinae 1   1 1 3 

Natarsia punctata Chironomidae, Tanypodinae 3   2   5 

Paramerina cingulata Chironomidae, Tanypodinae 1   1   2 

Procladius appropinquatus Chironomidae, Tanypodinae 2       2 

Procladius appropinquatus  Chironomidae, Tanypodinae     1   1 

Procladius choreus Chironomidae, Tanypodinae 2   3   5 

Procladius culiciformis Chironomidae, Tanypodinae 3   3   6 
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Procladius nudipennis Chironomidae, Tanypodinae 2   3   5 

Procladius vesus Chironomidae, Tanypodinae     1 1 2 

Zavrelimyia melanura Chironomidae, Tanypodinae     1   1 

Leptophlebia vespertina Ephemeroptera   3   1 4 

Coenagrion hastulatum Odonata   6     6 

Coenagrion johanssoni Odonata   3     3 

Lestes sponsa Odonata   8     8 

Sympetrum danae Odonata 1 1     2 

Capnia atra Plecoptera 1       1 

Nemoura cinerea Plecoptera 1   23 1 25 

Pericoma rivularis Psychodidae     1   1 

Psychoda grisescens Psychodidae 1       1 

Psychoda minuta Psychodidae 2       2 

Psychoda satchelli Psychodidae     1   1 

Ptychoptera minuta Ptychopteridae 3       3 

Colobostema infumatum Scatopsidae 1       1 

Thripomorpha paludicola Scatopsidae 1 6   2 9 

Bradysia leucopeza Sciaridae 1   9 1 11 

Bradysia lilienthalae Sciaridae     1   1 

Bradysia moesta Sciaridae 1       1 

Camptochaeta camptochaeta Sciaridae 1       1 

Corynoptera Sciaridae 1       1 

Corynoptera barbata Sciaridae 2       2 

Corynoptera quantula Sciaridae     1   1 

Corynoptera spinifera Sciaridae 1       1 

Cratyna Sciaridae 1       1 

Epidapus atomarius Sciaridae     1   1 

Pseudolycoriella hartmanni Sciaridae 1       1 

Pseudolycoriella japonensis Sciaridae 1       1 

Scatopsciara gabyae Sciaridae     1   1 

Scatopsciara simillima Sciaridae 1       1 

Scatopsciara vagula Sciaridae 1       1 

Sciara Sciaridae     1   1 

Sciara hebes Sciaridae     1   1 

Trichosia Sciaridae 1       1 

Acnemia nitidicollis Sciaroidea 4   2   6 

Allocotocera pulchella Sciaroidea 4       4 

Boletina dubia Sciaroidea     2 1 3 

Boletina trivittata Sciaroidea     1   1 

Brevicornu nigrofuscum Sciaroidea 1       1 

Coelosia tenella Sciaroidea     1   1 

Cordyla parvipalpis Sciaroidea     1   1 

Dynatosoma fuscicorne Sciaroidea 1       1 

Ectrepesthoneura pubescens Sciaroidea 1       1 

Exechiopsis pulchella Sciaroidea     1   1 
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Macrocera zetterstedti Sciaroidea 1       1 

Mycetophila caudata Sciaroidea 1       1 

Mycomya fennica Sciaroidea 6   1   7 

Mycomya fimbriata Sciaroidea     1   1 

Neoplatyura noorae Sciaroidea 1       1 

Dicranomyia distendens Tipuloidea 2       2 

Dicranomyia terraenovae Tipuloidea       2 2 

Erioptera flavata Tipuloidea 4 2 9 13 28 

Erioptera nielseni Tipuloidea 7 2 20 2 31 

Helius longirostris Tipuloidea     1   1 

Idioptera linnei Tipuloidea   7 8 6 21 

Idioptera pulchella Tipuloidea       1 1 

Orimarga attenuata Tipuloidea     3   3 

Orimarga juvenilis Tipuloidea     5   5 

Pedicia rivosa Tipuloidea 1 1     2 

Phylidorea abdominalis Tipuloidea   4 3 5 12 

Phylidorea fulvonervosa Tipuloidea 1 1 1   3 

Phylidorea heterogyna Tipuloidea 3 3 1 4 11 

Phylidorea squalens Tipuloidea 13 35 34 36 118 

Pilaria meridiana Tipuloidea 2 10 8 10 30 

Prionocera pubescens Tipuloidea 3 1 1 1 6 

Prionocera turcica Tipuloidea 1 1 2   4 

Tipula humilis Tipuloidea     1   1 

Tipula luteipennis Tipuloidea   12   29 41 

Tipula melanoceros Tipuloidea 1 3 1   5 

Tipula subnodicornis Tipuloidea   1     1 

Tricyphona immaculata Tipuloidea 6       6 

Tricyphona unicolor Tipuloidea 11 7 19 1 38 

Ula mixta Tipuloidea     1   1 

Agrypnia obsoleta Trichoptera 6 2     8 

Agrypnia picta Trichoptera 8 2 16 17 43 

Agrypnia sahlbergi Trichoptera 1       1 

Cyrnus flavidus Trichoptera   1     1 

Holocentropus dubius Trichoptera 6 2     8 

Holocentropus insignis Trichoptera 15   28 6 49 

Limnephilus decipiens Trichoptera 1   1   2 

Limnephilus dispar Trichoptera     4 2 6 

Limnephilus elegans Trichoptera     3   3 

Limnephilus fenestratus Trichoptera     1   1 

Limnephilus flavicornis Trichoptera     2   2 

Limnephilus pantodapus Trichoptera     1   1 

Molannodes tinctus Trichoptera 2 2     4 

Oligotricha lapponica Trichoptera     1   1 

Oxyethira distinctella Trichoptera 4       4 

Oxyethira mirabilis Trichoptera 2   57   59 
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Oxyethira sagittifera Trichoptera 23 4     27 

Phryganea bipunctata Trichoptera 4   1   5 

lajeja yhteensä   134 66 148 64 221 

 

 


